РАБОЧАЯ ПРОГРАММА УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ
ПРЕДМЕТЫ И ВЕЩЕСТВА, ЗАПРЕЩЕННЫЕ И (ИЛИ) ОГРАНИЧЕННЫЕ К ПЕРЕМЕЩЕНИЮ В КОНТРОЛИРУЕМУЮ ЗОНУ АЭРОПОРТА 

Цель: обобщить и систематизировать ранее приобретенные знания о предметах и веществах, запрещенных и (или) ограниченных к перемещению в контролируемую зону аэропорта и запрещенных к перевозке воздушным транспортом.
Задачи:
изучить перечень опасных предметов и веществ, запрещенных (разрешенных с соблюдением требуемых условий) к перевозке на борту воздушного судна членами экипажа и пассажирами в зарегистрированном багаже и ручной клади;
рассмотреть основные группы взрывоопасных предметов и веществ, иных опасных предметов и веществ, которые могут быть использованы для совершения актов незаконного вмешательства в деятельность гражданской авиации. Основные способы сокрытия взрывоопасных предметов, оружия, опасных предметов и веществ. Методы обнаружения;
изучить общепринятый Порядок перевозки оружия и боеприпасов на гражданских воздушных судах, Порядок изъятия предметов и веществ, запрещенных к перевозке воздушным транспортом.
Структура и содержание дисциплины
Общая трудоемкость дисциплины составляет 7 академических часов (лекционные занятия – 5 часов, практические занятия – 2 часа). 

	№
п/п
	Наименование разделов, дисциплин
	Всего часов
	Электронное обучение
	Аудиторные занятия
	Формы
контроля

	
	
	
	
	Практические
занятия
	

	4
	Предметы и вещества, запрещенные и (или) ограниченные к перемещению в контролируемую зону аэропорта
	7
	5
	2
	тест
off-line

	4.1
	Предметы и вещества, запрещенные и (или) ограниченные к перемещению в контролируемую зону аэропорта 
	1
	1
	-
	

	4.2
	Оружие. Виды оружия. Ограничения, устанавливаемые на оборот гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации 
	2
	1
	1
	

	4.3
	Взрывоопасные предметы. Особенности устройства, внешние отличительные признаки
	2
	1
	1
	

	4.4
	Иные предметы и вещества, классифицированные как опасные грузы
	1
	1
	-
	

	4.5
	Способы сокрытия взрывоопасных предметов, оружия, опасных предметов и веществ. Методы обнаружения
	1
	1
	-
	







